Постановление Администрации Томской
области от 24.05.2019 N 186а

"Об утверждении Порядка взаимодействия
исполнительных органов государственной

власти Томской области, подведомственных
им государственных учреждений с
организаторами добровольческой

(волонтерской) деятельности,
добровольческими (волонтерскими)

организациями"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 22.01.2020

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
uek
Карандаш

uek
Карандаш

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 мая 2019 г. N 186а

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ИМ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ С ОРГАНИЗАТОРАМИ ДОБРОВОЛЬЧЕСКОЙ

(ВОЛОНТЕРСКОЙ) ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ДОБРОВОЛЬЧЕСКИМИ
(ВОЛОНТЕРСКИМИ) ОРГАНИЗАЦИЯМИ

В соответствии с Законом Томской области от 10 апреля 2019 года N 26-ОЗ "О реализации отдельного
полномочия в сфере добровольчества (волонтерства)" постановляю:

1. Утвердить Порядок взаимодействия исполнительных органов государственной власти Томской области,
подведомственных им государственных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской)
деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Департаменту информационной политики Администрации Томской области обеспечить опубликование
настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Томской
области по внутренней политике.

И.о. Губернатора
Томской области

А.М.РОЖКОВ

Утвержден
постановлением

Администрации Томской области
от 24.05.2019 N 186а

ПОРЯДОК
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ИМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
УЧРЕЖДЕНИЙ С ОРГАНИЗАТОРАМИ ДОБРОВОЛЬЧЕСКОЙ (ВОЛОНТЕРСКОЙ)

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ДОБРОВОЛЬЧЕСКИМИ (ВОЛОНТЕРСКИМИ) ОРГАНИЗАЦИЯМИ

1. Настоящий Порядок определяет взаимодействие исполнительных органов государственной власти
Томской области, подведомственных им государственных учреждений с организаторами добровольческой
(волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями.

2. В целях осуществления взаимодействия организатор добровольческой (волонтерской) деятельности,
добровольческая (волонтерская) организация направляет в исполнительный орган государственной власти
Томской области либо в его подведомственное государственное учреждение почтовым отправлением с описью
вложения и (или) в форме электронного документа через информационно-телекоммуникационную сеть
"Интернет" предложение организатора добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческой
(волонтерской) организации о намерении взаимодействовать в части организации добровольческой
(волонтерской) деятельности (далее - Предложение).

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 22.01.2020

Постановление Администрации Томской области от 24.05.2019
N 186а
"Об утверждении Порядка взаимодействия исполнительных
о...

consultantplus://offline/ref=416B0F40F251DE3278B069B64A3B28E276500CA80E4CAD09AC75A4928C95DE3FB4B954B43A479D9EE2C70B6A704650BB3A591F22F64ECA75B7237FAEW9Y1E
consultantplus://offline/ref=416B0F40F251DE3278B069B64A3B28E276500CA80E4CAD09AC75A4928C95DE3FB4B954B43A479D9EE2C70B6A704650BB3A591F22F64ECA75B7237FAEW9Y1E
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
uek
Карандаш

uek
Карандаш

3. Предложение должно включать:

1) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), если организатором добровольческой деятельности
является физическое лицо;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) и контакты руководителя организации или ее
представителя (телефон, электронная почта, адрес), если организатором добровольческой деятельности
является юридическое лицо;

3) государственный регистрационный номер, содержащийся в Едином государственном реестре
юридических лиц, если организатором добровольческой деятельности является юридическое лицо;

4) сведения об адресе официального сайта или официальной страницы в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при наличии) организатора добровольческой
(волонтерской) деятельности, добровольческой (волонтерской) организации;

5) идентификационный номер, содержащийся в единой информационной системе в сфере развития
добровольчества (волонтерства) (при наличии);

6) перечень предлагаемых к осуществлению видов работ (услуг) с описанием условий их оказания, в том
числе возможных сроков и объемов работ (оказания услуг), уровня подготовки, компетенции, уровня
образования и профессиональных навыков добровольцев (волонтеров), наличия опыта соответствующей
деятельности организатора добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческой (волонтерской)
организации и иных требований, установленных законодательством Российской Федерации.

4. Исполнительным органом государственной власти Томской области, его подведомственным
государственным учреждением по результатам рассмотрения Предложения в срок, не превышающий 10
рабочих дней со дня поступления, принимается одно из следующих решений:

1) о принятии Предложения;

2) об отказе в принятии Предложения с указанием причин, послуживших основанием для принятия такого
решения.

5. Исполнительный орган государственной власти Томской области, его подведомственное учреждение
информируют организатора добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческую (волонтерскую)
организацию о принятом решении почтовым отправлением с описью вложения и (или) в форме электронного
документа через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" в соответствии со способом
направления Предложения в срок, не превышающий 7 рабочих дней со дня истечения срока рассмотрения
Предложения.

6. В случае принятия Предложения исполнительный орган государственной власти Томской области, его
подведомственное учреждение информируют организатора добровольческой (волонтерской) деятельности,
добровольческую (волонтерскую) организацию посредством почтового отправления и (или) в форме
электронного документа через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" в срок, не
превышающий 7 рабочих дней со дня принятия Предложения, об условиях осуществления добровольческой
(волонтерской) деятельности:

1) об ограничениях и о рисках, в том числе вредных или опасных производственных факторах, связанных с
осуществлением добровольческой деятельности;

2) о правовых нормах, регламентирующих работу исполнительного органа государственной власти
Томской области, его подведомственного учреждения;

3) о необходимых режимных требованиях, правилах техники безопасности и других правилах, соблюдение
которых требуется при осуществлении добровольческой (волонтерской) деятельности;

4) о порядке и сроках рассмотрения (урегулирования) разногласий, возникших в ходе взаимодействия
сторон;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 22.01.2020

Постановление Администрации Томской области от 24.05.2019
N 186а
"Об утверждении Порядка взаимодействия исполнительных
о...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
uek
Карандаш

uek
Карандаш

5) о сроке осуществления добровольческой (волонтерской) деятельности и основаниях для досрочного
прекращения ее осуществления;

6) об иных условиях осуществления добровольческой (волонтерской) деятельности.

7. Взаимодействие исполнительного органа государственной власти Томской области, его
подведомственного учреждения с организатором добровольческой (волонтерской) деятельности,
добровольческой (волонтерской) организацией осуществляется на основании соглашения о взаимодействии.

8. Соглашение заключается в случае принятия исполнительным органом государственной власти Томской
области, его подведомственным учреждением Предложения в срок, не превышающий 14 рабочих дней, со дня
получения организатором добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческой (волонтерской)
организацией информации в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка.

Соглашение предусматривает:

1) перечень видов работ (услуг), осуществляемых организатором добровольческой (волонтерской)
деятельности, добровольческой (волонтерской) организацией;

2) условия осуществления добровольческой (волонтерской) деятельности;

3) сведения об уполномоченных представителях, ответственных за взаимодействие со стороны
организатора добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческой (волонтерской) организации и со
стороны исполнительного органа государственной власти Томской области, его подведомственного
учреждения, для оперативного решения вопросов, возникающих при взаимодействии;

4) порядок, в соответствии с которым исполнительный орган государственной власти Томской области, его
подведомственное учреждение информируют организатора добровольческой (волонтерской) деятельности,
добровольческую (волонтерскую) организацию о потребности в привлечении добровольцев (волонтеров);

5) возможность предоставления исполнительным органом государственной власти Томской области, его
подведомственным учреждением мер поддержки, помещений и необходимого оборудования;

6) возможность учета деятельности добровольцев (волонтеров) в единой информационной системе в
сфере развития добровольчества (волонтерства);

7) обязанность организатора добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческой
(волонтерской) организации информировать добровольцев (волонтеров) о рисках (при наличии), связанных с
осуществлением добровольческой (волонтерской) деятельности, с учетом требований, устанавливаемых
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;

8) обязанность организатора добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческой
(волонтерской) организации информировать добровольцев (волонтеров) о необходимости уведомления о
перенесенных и выявленных у них инфекционных заболеваниях, препятствующих осуществлению
добровольческой (волонтерской) деятельности, а также учитывать указанную информацию в работе.

9. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между исполнительным органом государственной
власти Томской области, его подведомственным учреждением и организатором добровольческой
(волонтерской) деятельности, добровольческой (волонтерской) организацией, разрешаются путем проведения
переговоров между сторонами.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 22.01.2020

Постановление Администрации Томской области от 24.05.2019
N 186а
"Об утверждении Порядка взаимодействия исполнительных
о...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
uek
Карандаш

uek
Карандаш

	Постановление
	Порядок взаимодействия исполнительных органов государственной власти Томской области, подведомственных им государственных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями